SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT NGÔ GIA TỰ

Số: 92 /KH-NGT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh  ngày 13 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
 TRUYỀN THÔNG PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH SỞI
Năm Học 2024-2025
Căn cứ Quyết định số 3547/QĐ-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc công bố dịch Sởi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
Căn cứ Kế hoạch số 4959/KH-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chủ động ứng phó dịch bệnh Sởi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024.
Căn cứ Quyết định số 5402/QĐ-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường phòng chống dịch bệnh Sởi trong các cở sở giáo dục.
Căn cứ tình hình diễn biến phức tạp của bệnh Sởi hiện nay, bộ phận y tế trường THPT Ngô Gia Tự xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh Sởi như sau:
I.   MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
- Giúp tập thể cán bộ giáo viên nhân viên có ý thức trách nhiệm thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Sởi trong nhà trường.
- Nhằm đảm bảo sức khoẻ cho học sinh phát triển tốt tại trường.
-Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường về phòng, chống dịch bệnh Sởi năm học 2024-2025
- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan y tế trên địa bàn để thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi trong trường học nói chung và khi ở nhà.
II  ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM
	1. Đối tượng: Học sinh, CB-GV-CNV.
	2. Thời gian: Sáng ngày 26/9/2023.
III. MỤC TIÊU: Đạt 100% số lượng học sinh tham dự.
IV.  NỘI DUNG: (Tài liệu đính kèm)
- Bệnh sởi là gì?
- Vì sao bệnh sởi nguy hiểm?
- Dấu hiệu thường gặp của bệnh sởi?
- Làm gì để phòng ngừa bệnh sởi ?
V.  PHƯƠNG PHÁP
	- Phối hợp với Trạm Y tế Mời Báo Cáo Viên  Tuyên truyền qua giờ sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp.
	- Tuyên truyền qua góc truyền thông giáo dục sức khỏe
	- Bản tin tuyên truyền , góc TTGDSK theo chủ đề tại phòng y tế.
VI. PHÂN CÔNG
	- Ban giám hiệu: tổ chức, chuẩn bị nội dung, triển khai kế hoạch, thông báo.
	- Nhân viên y tế: chuẩn bị kế hoạch truyền thông.
	- Giáo viên chủ nhiệm: tham gia nghiên cứu thêm các tài liệu tuyên truyền .
	- Ban cán sự lớp: hỗ trợ cùng nhà trường.
VII. LƯỢNG GIÁ: 100% số lượng học sinh nắm bắt được kiến thức phòng chống dịch bệnh sởi.

	Nơi nhận:
- Hiệu trưởng: “báo cáo”;
- Như trên: “ thực hiện”;
- Lưu VT.

	NHÂN VIÊN Y TẾ
(Đã ký)

Nguyễn Lê Phước Lộc

	HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)

[bookmark: _GoBack]Hà Thanh An

2